
Направленность:

Кафедра: 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

   Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный университет 

физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)"



Институт научно-педагогического образования  

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом РГУФКСМиТ УЧЕБНЫЙ ПЛАН Ректор Михайлова Т.В.

Протокол № 103 от 16.09.2020 "___" ____________ 20___ г.

по образовательной программе  магистратуры

Направление подготовки 37.04.01 Психология

Консультативная психология, психология спорта и экстремальных видов деятельности

Психологии

Квалификация: магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2021

Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 841 от 29.07.2020

Срок получения образования: 2 года

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

научно-исследовательский

Проректор по учебно-методической работе

Руководитель направления подготовки / Байковский Ю.В./ 

/ Павлов Е.А./ консультативный

педагогический
Директор института научно-педагогического 

образования / Жийяр М.В./ 

user
Размещенное изображение

user
Размещенное изображение



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* * У
* * У У

* У У
* * Э У У
* Э У У * *
* Э У * *

П П * * П Э Д
* П * П Э Д
П П * П Д
П * * П Д
П * * *
П * * * Д Д

Календарный учебный график 

Сентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь

2
7
 -

 2

Ноябрь Декабрь

2
9
 -

 4

Январь

2
6
 -

 1

Июнь

2
9
 -

 5

Июль

2
7
 -

2

АвгустФевраль

2
3
 -

 1

Март

3
0
 -

 5

Апрель Май

2
7
 -

 3

I К К У К К К К К К К К

II

Э

П П П П КЭ П П К К К К КД Д К К К КД

Сводные данные

Курс 1 Курс 2
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 3 сем. 4 Всего

Теоретическое обучение и практики
18 

1/6

17 

3/6

35 

4/6

13 

2/6

13 

5/6

27 

1/6

62 

5/6

Э Экзаменационные сессии  3/6 1 1 3/6 1  2/6 1 2/6 2 5/6

У Учебная практика 2 4/6 2 4/6 2 4/6

П Производственная практика 5 2/6 2 4/6 8 8

Д

Подготовка к процедуре защиты и 

защита выпускной квалификационной 

работы

4 4 4

К Каникулы 2 8 10 1 9 10 20

*
Нерабочие праздничные дни (не 

включая воскресенья)

1 

2/6


(8 

 

5/6


(5 

2 

1/6


(13 

1 

2/6


(8 

 

1/6


(1 

1 

3/6


(9 

3 

4/6


(22 

Продолжительность обучения 


(не включая нерабочие праздничные дни и 

каникулы)

более 39 нед более 39 нед

 Итого 22 30 52 22 30 52 104

 Студентов

 Групп



Считать 

в плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет 

с оц.

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Аудитор 

часы
СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Пр СР

Конт 

роль

89 89 3204 3204 1602 1530 72 27 164 334 465 9 25 140 298 435 27 18 112 212 297 27 19 110 232 333 9

40 40 1440 1440 720 684 36 24 144 300 411 9 16 86 190 273 27

+ Б1.О.01
Философские и социальные проблемы в 

психологической практике
1 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.О.02
Цифровая культура: технологии и 

информационная безопасность
1 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.О.03 Иностранный язык (профессиональный) 2 3 3 36 108 108 54 54 1 18 18 2 36 36

+ Б1.О.04
Общая теория спорта и технология подготовки 

спортсмена
1 3 3 36 108 108 54 45 9 3 20 34 45 9

+ Б1.О.05 Технологии обучения в высшей школе 1 4 4 36 144 144 72 72 4 24 48 72

+ Б1.О.06
Культура библиографического поиска 

информационных источников
1 2 2 36 72 72 36 36 2 10 26 36

+ Б1.О.07
Методология и методика научных исследований 

в профессиональной деятельности психолога
2 1 5 5 36 180 180 90 81 9 2 10 26 36 3 20 34 45 9

+ Б1.О.08
Актуальные психологические проблемы 

современного общества
2 5 5 36 180 180 90 81 9 2 14 30 28 3 16 30 53 9

+ Б1.О.09
Качественные и количественные методы 

исследований в психологии
2 4 4 36 144 144 72 72 2 10 26 36 2 8 28 36

+ Б1.О.10 Консультативная психология 2 5 5 36 180 180 90 81 9 2 16 24 32 3 22 28 49 9

+ Б1.О.11
Организационно-правовые аспекты 

деятельности психолога
2 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

49 49 1764 1764 882 846 36 3 20 34 54 9 54 108 162 18 112 212 297 27 19 110 232 333 9

+ Б1.В.01
Психологические аспекты воспитания 

физических качеств
1 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.В.02 Психология экстремальных  видов деятельности 2 4 4 36 144 144 72 72 4 24 48 72

+ Б1.В.03
Психология спорта высших достижений и 

профессионального спорта
2 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.В.04
Генетические факторы успешности в спортивной 

деятельности
2 2 2 36 72 72 36 36 2 10 26 36

+ Б1.В.05 Современные модели консультативной практики 3 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.В.06
Психология личности специалиста по 

экстремальной  деятельности
3 4 4 36 144 144 72 63 9 4 24 48 63 9

+ Б1.В.07
Психодиагностика и психофизиологические 

аппаратурные методы исследования
4 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.В.08
Международные проблемы борьбы с допингом в 

современном спорте
3 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.В.09
Психологическое обеспечение деятельности в 

экстремальных условиях
3 4 4 36 144 144 72 63 9 4 24 48 63 9

+ Б1.В.10
Практика семейного психологического 

консультирования
3 4 4 36 144 144 72 63 9 4 24 48 63 9

+ Б1.В.11
Трансформация смысла личности в кризисной 

ситуации
4 3 3 36 108 108 54 54 3 16 38 54

+ Б1.В.12
Социальная психология межгрупповых 

отношений
4 4 4 36 144 144 72 63 9 4 24 48 63 9

+ Б1.В.13
Медицина экстремальных видов деятельности и 

катастроф
4 4 4 36 144 144 72 72 4 24 48 72

+ Б1.В.14
Психолого-педагогическая работа с инвалидами 

и лицами с отклонениями в состоянии здоровья
4 3 3 36 108 108 54 54 3 20 34 54

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1) 4 2 2 72 72 36 36 2 6 30 36

+ Б1.В.ДВ.01.01
Методы арт-терапии в психологическом 

консультировании
4 2 2 36 72 72 36 36 2 6 30 36

- Б1.В.ДВ.01.02 Психическая саморегуляция в  спорте 4 2 2 36 72 72 36 36 2 6 30 36

- - - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов
Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Сем. 3 Сем. 4

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



- Б1.В.ДВ.01.03
Психологический тренинг по профилактике 

профессионального выгорания
4 2 2 36 72 72 36 36 2 6 30 36

25 25 900 900 900 3 108 5 180 9 324 8 288

8 8 288 288 288 3 108 5 180

+ Б2.О.01(У) Педагогическая практика 2 4 4 36 144 144 144 4 144

+ Б2.О.02(У) Научно-исследовательская работа 1 2 4 4 36 144 144 144 3 108 1 36

17 17 612 612 612 9 324 8 288

+ Б2.В.01(П)
Производственная практика в профильных 

организациях
3 8 8 36 288 288 288 8 288

+ Б2.В.02(П)
Научно-исследовательская (квалификационная) 

практика
3 4 5 5 36 180 180 180 1 36 4 144

+ Б2.В.03(П) Преддипломная практика 4 4 4 36 144 144 144 4 144

6 6 216 216 216 6 216

+ Б3.01

Защита выпускной квалификационной работы, 

включая подготовку к защите и процедуру 

защиты

4 6 6 36 216 216 216 6 216

3 3 108 108 44 64 1 2 4 30 2 12 24 36

+ ФТД.01
Использование электронной информационно-

образовательной среды РГУФКСМиТ
1 1 1 36 36 36 6 30 1 2 4 30

+ ФТД.02
Социальная адаптация инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья
2 2 2 36 72 72 38 34 2 12 24 36

* - практика организуется в форме практической подготовки

Блок 3.Итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Блок 2.Практика *

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 


		2020-12-22T12:17:13+0300
	Павлов Евгений Александрович




