министерство спорта российской федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)"□

Институт научно-педагогического образования

План одобрен Ученым советом РГУФКСМиТ Протокол № 103 от 16.09.2020

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по образовательной программе магистратуры

Направление подготовки 37.04.01 Психология

Направленность: Консультативная психология, психология спорта и экстремальных видов деятельности

Кафедра: Психологии

Квалификация: магистр
Форма обучения: Очная
Срок получения образования: 2 года

Типы задач профессиональной деятельности
научно-исследовательский
консультативный
педагогический

Год начала подготовки (по учебному плану) 2021 Образовательный стандарт (ФГОС) № 841 от 29.07.2020

СОГЛАСОВАНО
Проректор по учебно-методической работе
Директор института научно-педагогического образования
Руководитель направления подготовки

/ Байковский Ю.В.,

Календарный учебный график

Mec		нтяб	•		5		стяб		2			ябрь	,		Дека	абрь		4	Ян	нвар		1	Фе	врал	1Ь	_		Мар	Т	5	Α	прелі		m		Май			Ик	ОНЬ		5	l	1юль	>	2		Авгу	уст	
Числа	1 - 7	0 - 14	טר כר							3 - 9	10 - 16					15 - 21			5 - 11	12 - 18				9 - 15	16 - 22		2 - 8		16 - 22 23 - 29			13 - 19	20 - 26				25 - 31					- 67		13 - 19	- 1	"	1		17 - 23	
Нед	1	 2 3	3 4	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25 2	26 2	27 2	28 2	29 30	31	32	33	34	35 3	36	37 3	8 39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I										*								* * *	* * * * *	<u> </u>	К	К				* y y y y y y y	у у у у у	у						*	*				*			Э	К	К	К	К	к	К	К	К
II						П	П	П	П	П * П П								* * *	* * *	Э		К				*	*				П	П	П П П	*	*		Э Э Д	Д	Д Д Д * Д		Д	К	К	К	К	К	К	К	К	К

Сводные данные

			Курс 1			Курс 2		Итого
		сем. 1	сем. 2	Всего	сем. 3	сем. 4	Всего	иного
	Теоретическое обучение и практики	18 1/6	17 3/6	35 4/6	13 2/6	13 5/6	27 1/6	62 5/6
Э	Экзаменационные сессии	3/6	1	1 3/6	1	2/6	1 2/6	2 5/6
У	Учебная практика		2 4/6	2 4/6				2 4/6
П	Производственная практика				5 2/6	2 4/6	8	8
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы					4	4	4
К	Каникулы	2	8	10	1	9	10	20
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	1 2/6□ (8	5/6□ (5	2 1/6□ (13	1 2/6□ (8	1/6□ (1	1 3/6□ (9	3 4/6□ (22
(не в	олжительность обучения □ ключая нерабочие праздничные дни и кулы)	бол	iee 39	нед	бол	iee 39	нед	
Итог	0	22	30	52	22	30	52	104
Студ	ентов							
Груп	П							

_	_	_	Форма контроля			3.e			Итого акад.часов						Курс 1													Кур	ypc 2					
			ФОР	T KOTTI	1	5.	-			1	го акад. ч	эсов				Сем. 1				ı	Сем. 2		ı		1	Сем. 3					Сем. 4			
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен	Зачет	Зачет с оц.	Экспер тное	Факт	Часов в з.е.	Экспер тное	По плану	Аудитор часы	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль	з.е.	Лек	Пр	СР	Конт роль	
Блок 1	.Дисциплинь	ы (модули)				89	89		3204	3204	1602	1530	72	27	164	334	465	9	25	140	298	435	27	18	112	212	297	27	19	110	232	333	9	
Обязат	ельная часті				40	40		1440	1440	720	684	36	24	144	300	411	9	16	86	190	273	27												
+	Б1.О.01	Философские и социальные проблемы в психологической практике		1		3	3	36	108	108	54	54		3	20	34	54																	
+	Б1.O.02	Цифровая культура: технологии и информационная безопасность			1	3	3	36	108	108	54	54		3	20	34	54																	
+	Б1.О.03	Иностранный язык (профессиональный)			2	3	3	36	108	108	54	54		1		18	18		2		36	36												
+	Б1.О.04	Общая теория спорта и технология подготовки спортсмена	1			3	3	36	108	108	54	45	9	3	20	34	45	9																
+	Б1.О.05	Технологии обучения в высшей школе			1	4	4	36	144	144	72	72		4	24	48	72																	
+	Б1.О.06	Культура библиографического поиска информационных источников		1		2	2	36	72	72	36	36		2	10	26	36																	
+	Б1.О.07	Методология и методика научных исследований в профессиональной деятельности психолога	2		1	5	5	36	180	180	90	81	9	2	10	26	36		3	20	34	45	9											
+	Б1.О.08	Актуальные психологические проблемы современного общества	2			5	5	36	180	180	90	81	9	2	14	30	28		3	16	30	53	9											
+	Б1.O.09	Качественные и количественные методы исследований в психологии			2	4	4	36	144	144	72	72		2	10	26	36		2	8	28	36												
+	Б1.О.10	Консультативная психология	2			5	5	36	180	180	90	81	9	2	16	24	32		3	22	28	49	9											
+	Б1.О.11	Организационно-правовые аспекты деятельности психолога			2	3	3	36	108	108	54	54							3	20	34	54												
Часть,	формируема	я участниками образовательных отноц	цений			49	49		1764	1764	882	846	36	3	20	34	54		9	54	108	162		18	112	212	297	27	19	110	232	333	9	
+	Б1.В.01	Психологические аспекты воспитания физических качеств		1		3	3	36	108	108	54	54		3	20	34	54																	
+	Б1.В.02	Психология экстремальных видов деятельности			2	4	4	36	144	144	72	72							4	24	48	72												
+	Б1.B.03	Психология спорта высших достижений и профессионального спорта			2	3	3	36	108	108	54	54							3	20	34	54												
+	Б1.В.04	Генетические факторы успешности в спортивной деятельности		2		2	2	36	72	72	36	36							2	10	26	36												
+	Б1.В.05	Современные модели консультативной практики			3	3	3	36	108	108	54	54												3	20	34	54							
+	Б1.В.06	Психология личности специалиста по экстремальной деятельности	3			4	4	36	144	144	72	63	9											4	24	48	63	9						
+	Б1.В.07	Психодиагностика и психофизиологические аппаратурные методы исследования			4	3	3	36	108	108	54	54																	3	20	34	54		
+	Б1.В.08	Международные проблемы борьбы с допингом в современном спорте		3		3	3	36	108	108	54	54												3	20	34	54							
+	Б1.В.09	Психологическое обеспечение деятельности в экстремальных условиях	3			4	4	36	144	144	72	63	9											4	24	48	63	9						
+	Б1.В.10	Практика семейного психологического консультирования	3			4	4	36	144	144	72	63	9											4	24	48	63	9						
+	Б1.В.11	Трансформация смысла личности в кризисной ситуации			4	3	3	36	108	108	54	54																	3	16	38	54		
+	Б1.В.12	Социальная психология межгрупповых отношений	4			4	4	36	144	144	72	63	9																4	24	48	63	9	
+	Б1.В.13	Медицина экстремальных видов деятельности и катастроф			4	4	4	36	144	144	72	72																	4	24	48	72		
+	Б1.В.14	Психолого-педагогическая работа с инвалидами и лицами с отклонениями в состоянии здоровья		4		3	3	36	108	108	54	54																	3	20	34	54		
+	Б1.В.ДВ.01	Дисциплины (модули) по выбору 1 (ДВ.1)		4		2	2		72	72	36	36																	2	6	30	36		
+	Б1.В.ДВ.01.01	Методы арт-терапии в психологическом консультировании		4		2	2	36	72	72	36	36																	2	6	30	36		
-	Б1.В.ДВ.01.02	Психическая саморегуляция в спорте		4		2	2	36	72	72	36	36																	2	6	30	36		

-	Б1.В.ДВ.01.03	Психологический тренинг по профилактике профессионального выгорания		4		2	2	36	72	72	36	36												2	6	30	36
Блок 2	2.Практика *					25	25		900	900		900	3			108	5			180	9		324	8			288
Обяза	тельная част	ГЬ				8	8		288	288		288	3			108	5			180							
+	Б2.О.01(У)	Педагогическая практика			2	4	4	36	144	144		144					4			144							
+	Б2.О.02(У)	Научно-исследовательская работа		1	2	4	4	36	144	144		144	3			108	1			36							
Часть	формируем	ая участниками образовательных отнош	іений			17	17		612	612		612									9		324	8			288
+	52.B.01(Π)	Производственная практика в профильных организациях			3	8	8	36	288	288		288									8		288				
+	52.B.02(Π)	Научно-исследовательская (квалификационная) практика		3	4	5	5	36	180	180		180									1		36	4			144
+	Б2.В.03(П)	Преддипломная практика			4	4	4	36	144	144		144												4			144
* - пра	ктика организ	уется в форме практической подготовки																									
Блок 3	В.Итоговая ат	ттестация				6	6		216	216		216												6			216
+	БЗ.01	Защита выпускной квалификационной работы, включая подготовку к защите и процедуру защиты	4			6	6	36	216	216		216												6			216
ФТД.Ф	акультативн	ные дисциплины				3	3		108	108	44	64	1	2	4	30	2	12	24	36							
+	ФТД.01	Использование электронной информационно- образовательной среды РГУФКСМиТ		1		1	1	36	36	36	6	30	1	2	4	30											
+	ФТД.02	Социальная адаптация инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья		2		2	2	36	72	72	38	34					2	12	24	36							